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شفافیت  از جامعه مدنی حمایت سهیم در ارتقای شفافیت:

 «غیر شفاف»کشورهای بودجه در 

 1ویرایش: آلبرت ون زیل

 مقدمه .۱

را در  حمایتی ابتکاریک  (IBP)نهاد بین المللی مشارکت بودجه  ۱۱۱۱در سپتامبر 

 یت بودجهشفاف شاخصپنجم پایینی  در یک طور مکرر کرد که بهکشور آغاز  ۱۱

(OBI) دهنده وجود موانعی بر سر راه  کشورها نشانرتبه پایین این . بودند قرار گرفته

منابع مالی  IBPطرف کردن این چالش،  منظور بر بهارتقای شفافیت بودجه است. 

ارائه کرد تا روی در این کشورها های مدنی  برای حمایت از گروه محدودی را

ارتقای شفافیت بودجه از طریق ها  این پروژهکار کنند. هدف از  حمایتیهای  پروژه

اند.  رزیابی شدهادر پیمایش شفافیت بودجه است که  اصلی بودجهانتشار اسناد 

مشاور مستقلی را  IBP، مذکور پروژه ۱۱ سازی و کسب تجربه ازور مستندمنظ به

                                                           
 ورنا کروث، تهیه شده است.این مقاله مبتنی بر گزارش مشاور پروژه،  1

 IBPگزارش خط مشی

تحقیق عملی در زمینه مدیریت مالی شفاف و 

 پاسخگو و حمایت جامعه مدنی از شفافیت بودجه

۱۱۱۲اکتبر   

 

http://www.internationalbudget.org/


 سهیم در ارتقای شفافیت: IBPگزارش تحقیق 

 

www.internationalbudget.org 
Translated with Permission from IBP. 

IBP did not review translation. 

 ابتکاردر این  IBP های همکار  سازمانتوسط شده  اجراکارهای کار گماشت تا  به

 کنند.  دنبالرا  حمایتی های 

 تأثیر و دلایل تأثیر

ه توسط مشاور ما و از طریق مصاحبپردازد که  حاضر به تحلیل اطلاعاتی میگزارش 

شده است. این سازمان مدنی گردآوری  ۱۱یک از  های انجام شده با نمایندگان هر

های  حمایتی سازمانهای  در طول اجرای پروژهمختلف  مقطعها در سه  مصاحبه

 ۱۱چهار سازمان از این دهند که  های ما نشان می تحلیلاند.  صورت پذیرفتهمذکور 

اند.  دو سازمان نیز تا حدی موفق بوده اند و حمایتی خود رسیدهسازمان به اهداف 

بر اساس گزارش اند.  موثر بوده حمایتی عوامل مختلفی بر تحقق اهداف

جوز از دریافت م اند، که با آن مواجه بوده یمانعبزرگترین  ،مدنی جامعه های سازمان

دولتی  های غیر سازمان به فعالیت نسبت کلیطور  بهها  است، زیرا دولتدولت بوده 

اند به  که موفق شدهمدنی  جامعه های سازمانآن دسته از  بوده اند.مشکوک 

برقرار کنند بهتر از ای دولت  های بودجه خط ارتباطی مستقیمی با آژانسنحوی 

هایی که  سازمانخود دست یابند.  حمایتیاند به اهداف  ها توانسته سایر سازمان

همچون  سایر نهادها بر متکیعمدتأ  اند،  نبودهچنین خط ارتباطی  قادر به برقراری

مستقیم به دولت منتقل  طور غیر ترتیب بتوانند پیام خود را به ینتا بد اند ها بوده رسانه

لازم را های مذکور را یاری کرد تا مجوزهای  سازمان IBPدر برخی موارد کنند. 

برقرار کنند. آن دسته از  ها ه و خطوط ارتباطی خود را با دولتدریافت کرد

در حوزه تحقیقات امور مالی دولتی شهرت داشته یا مدنی که  جامعه های سازمان

ه بودند نیز نسبت به سایر صاحب تجرب حمایتیهای  کمپیندر زمینه برگزاری 

در پایان، بر اساس گزارشات افتند. خود دست ی حمایتیها بهتر به اهداف  سازمان

یکی از مسیولین ]در سازمان های ذیربط[  تغییر مداوممدنی  جامعه های سازمان

 ها بوده است.  حمایتی آنیابی به اهداف موجود بر سر راه دست موانع اصلی

 روش شناسی
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 جامعه های با همکاری شرکای خود از میان سازمان IBP، حمایتی ابتکاردر ابتدای 

طول در  اجراییهای  حمایتی اولیه و ثانویه کرد تا گروهمدنی شروع به تعیین اهداف 

 IBP در اکثر موارد شرکای اجرایی. مذکور بپردازنداهداف به تحقق  حمایتیپروژه 

حایز  کم یک مورد از هشت سند را مشخص کردند که به انتشار دست اهدافی

در پیمایش  قبلا ارتباط داشت که شانمنتشر نشده توسط دولتبودجه  اهمیت

به عنوان مدنی جامعه سازمان  ۱۱هفت مورد از . بود ارزیابی شدهشفافیت بودجه 

 (EBP)طرح بودجه پیشنهادی دولت هدف اولیه خود به این نکته اشاره کردند که 

درآمدها و هزینه کافی در زمینه  اطلاعاتدر زمان مناسب به همراه  می بایست

مدنی  جامعه سه سازمان. 2سال بودجه ای پیش رو منتشر شودهای دولت در 

، که نسخه )شهروندی( بر انتشار این اسناد تمرکز داشتند: بودجه مدنیدیگر 

دهد آیا دولت بودجه  ست؛ گزارش ممیزی ملی، که نشان میساده شده بودجه ا

هرگونه که تأثیر سال،  میانهبررسی مصوب مجلس را اجرا کرده است یا خیر؛ یا 

توسعه بودجه اولیه که به منظور ارتقای و ر فروض اقتصادی در ادامه سال را تغییر د

 3.4ارزیابی می کند انجام شده است

مان با اجرای های حمایتی را همز چنانکه پیشتر هم گفته شد، مشاور ما پروژه

با  های مشاور از خود که حاصل مصاحبه  کرد. این نوع گزارش ها مستندسازی می آن

 برای درک این حقیقتفرد  به اندازی نادر و منحصر شرکای اجرایی است، چشم

های  معه مدنی چگونه تأثیرات و دشواریهای جا که سازمان آورد فراهم می

های  ها معمولأ از طریق تماس . مصاحبهکنند های حمایتی خود را تجربه می فعالیت

طول می کشیدند. دور اول دقیقه  ۲۱طور متوسط  شدند که به تلفنی انجام می

ها بر شناسایی  جام شد. تمرکز این دور از مصاحبهان ۱۱۱۱ها در دسامبر  مصاحبه

                                                           
سندی که برنامه های دولت را برای افزایش درآمدها از »بدین ترتیب تعریف شده است:  IBPطرح پیشنهادی بودجه دولت توسط  2

طریق مالیات و سایر منابع و صرف این مبالغ برای حمایت از اولویت های کاری خود شرح داده و بدین ترتیب اهداف و سیاست 
 «.را عملی می سازد های دولت

ارائه ای غیر فنی که عموم مردم را یاری می کند تا برنامه های دولت »بدین ترتیب تعریف شده است:  IBPبودجه مدنی توسط   3
 «.را برای افزایش درآمدها و صرف منابع عمومی در راستای دست یابی به اهداف و خط مشی ها درک کنند

مروری بر تأثیرات بودجه در نیمه سال بودجه ای و بررسی هر »بدین ترتیب تعریف شده است:  IBPسال توسط  میانهبررسی   4
 «.گونه تغییر در فروض اقتصادی که بر خط مشی های بودجه ای تعیین شده تأثیر می گذارد
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های همکار بود. دور دوم  یک از سازمان های تعیین شده هر و فعالیتاهداف اصلی 

انجام شد. هدف اصلی این دور عبارت بود از  ۱۱۱۱ها بین سپتامبر تا نوامبر  مصاحبه

ها چگونه به  اجرایی و دریافتن این امر که دولت یهای شرکا لیتیری فعاپیگ

ها  اند. دور نهایی مصاحبه های جامعه مدنی پاسخ داده های حمایتی سازمان تلاش

اند به اهداف  تا مشخص شود که آیا شرکا توانستهانجام شد  ۱۱۱۲در ژوئن 

ها با  در این مصاحبه های مورد استفاده ایتی خود دست یابند یا خیر. پرسشحم

در پیوست این گزارش قابل  تهیه شده و IBPهمکاری مشاور و کارکنان 

 اند.  مشاهده

نیز تماس  IBPهای همکار، با کارکنان  ژه علاوه بر صحبت کردن با سازمانمشاور پرو

ها از پیمایش شفافیت گرفت تا اطلاعاتی کلی در مورد پروژه، شامل گزارش کشور

های حمایتی را  همچنین نظر خود درباره پروژه IBPدست آورد. کارکنان  بودجه را به

های  ها با سازمان ظرات این افراد حاصل دیدارهای آننیز به مشاور ارائه کردند. ن

 های ارزیابیأیید منظور ت ه حمایت فنی بود. این اطلاعات بهمنظور ارائ همکار به

ر گرفتند. بدین ترتیب استفاده قراهای همکار مورد  سازمانخود گزارش شده توسط 

 . شد فراهم می ها موجود در ارزیابیهای  امکان بررسی انطباقی برخی یافته

شود که هدف حمایتی  تلقی می« موفق»یک پروژه حمایتی  در این گزارش وقتی

( ۱۱۱۲( تا پایان پروژه )ژوئن ۱۱۱۱اصلی تعریف شده در ابتدای پروژه )دسامبر 

است که سازمان « تا حدی موفق»ک پروژه حمایتی وقتی محقق شده باشد. ی

همکار موفق به دستیابی به یک هدف ثانویه یا پیشرفت قابل توجه دیگری در زمینه 

شفافیت شده باشد، اما نتوانسته باشد هدف اصلی را محقق سازد. مثلأ اگر یک 

اصلی  سازمان جامعه مدنی انتشار طرح بودجه پیشنهادی دولت را به عنوان هدف

و انتشار یک بودجه مدنی )شهروندی( را به عنوان هدف ثانویه خود تعیین کرده اما 

خواهد بود. پروژه « تا حدی موفق»تنها به هدف دوم دست یافته باشد، این پروژه 
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است که هیچ پیشرفتی در زمینه ارتقای شفافیت « بدون تأثیر»حمایتی در صورتی 

 صورت نگرفته باشد. 

نسبت ابتکارهای حمایتی را در اجراکننده های  توانایی سازمان تحقیق ما روش

زند. بر کسی پوشیده نیست  نمی محکهای خود  دادن ارتقای شفافیت به تلاش

های دولت نیز  ها، و حتی برخی از بخش که حامیان، بخش هایی از رسانه

 همواره کنند. با توجه به عملکرد ها وارد می شارهایی را برای تحقق این پیشرفتف

های جامعه مدنی  اخیر، سازمان های ضعیف کشورهای مورد بررسی در سال

های  کم تا حدی در پیشرفت ها دست دعا کنند که ابتکارهای حمایتی آنتوانند ا می

 گذار بوده است. مذکور تأثیر

های همکار تا چه حد  دارد که سازمان عدی این گزارش به اختصار بیان میبخش ب

های خود دست یابند. بر اساس  تعیین شده در ابتدای پروژه ه اهدافاند ب توانسته

شده توسط  بخش دوم گزارش حاضر دلایل گزارش سه دور مصاحبه انجام شده،

موفقیت و شکست اقدامات  عواملهای جامعه مدنی را در خصوص  سازمان

ی کند تا یارکند. این تحلیل در پی آن است که خوانندگان را  ها ارائه می حمایتی آن

ارتقای شفافیت و مدیریت های حمایتی انجام شده در راستای  دریابند چگونه تلاش

های مذکور در شرایط  وفق باشند، خصوصأ هنگامی که تلاشتوانند م بودجه می

های حمایتی  باشند. امید است که این امر تلاشمدیریت ضعیف دولت انجام شده 

های  های حامیان و سازمان عالیتو فجامعه مدنی در آینده را حمایت کند 

 های حمایتی باشند.  المللی نیز پشتیبان این تلاش بین

 IBP اجرایی . اهداف تعیین شده و محقق شده توسط شرکای۲

پروژه حمایتی در  ۱۱بر اساس تعریفی که پیشتر از موفقیت ارائه شد، چهار مورد از 

اند. دو  بتدای پروژه موفق بودهانتشار اسناد حائز اهمیت بودجه تعیین شده در ا

شریک اجرایی تا حدی موفق بوده و به اهداف حمایتی ثانویه خود دست یافته یا 

. ها نبوده است صریح آناند که جزء اهداف  حات دیگری را در بودجه صورت دادهاصلا

http://www.internationalbudget.org/


 سهیم در ارتقای شفافیت: IBPگزارش تحقیق 

 

www.internationalbudget.org 
Translated with Permission from IBP. 

IBP did not review translation. 

های حمایتی خود به هیچ موفقیتی  اند در پروژه چهار شریک اجرایی نیز نتوانسته

ها در  کنند که تجربه آن اری از این شرکای اجرایی ادعا میند. اما بسیدست یاب

دولتی مربوطه شده است. با در نظر  اداراتبا  شان ها سبب بهبود روابط اجرای پروژه

اند، در  ماه به طول انجامیده ۱۱گرفتن این امر که ابتکارهای حمایتی مذکور تنها 

 گذاری به زمان خگویی معمولأ برای اثرافیت و پاسهای ارتقای شف حالی که کمپین

بسیار حائز یابیم که این دستاوردهای ناملموس  بسیار بیشتری نیاز دارند، در می

که دسترسی به اسناد بودجه معمولأ تنها بخشی از کمپین حالی اهمیت هستند. در

ت کمتر از های بزرگتر است، انتشار یک سند بودجه ای حائز اهمیت پس از گذش

این تأثیرات  است. های حمایتی دستاورد قابل توجهی از شروع فعالیت دو سال

شوند که توجه داشته باشیم ابتکارهای حمایتی مذکور در  هنگامی چشمگیرتر می

شریک  ۱۱اند:  ه ارتقای شفافیت بودجه انجام شدهحضور موانع آشکاری بر سر را

در  (OBI)فیت بودجه درصد امتیازات شاخص شفا ۱۱اجرایی به طور میانگین تنها 

درصد  ۲۱درصد در فیجی تا  ۱اند. محدوده امتیازات بین  را کسب کرده ۱۱۱۱سال 

شده و نتایج  مروری است بر اهداف تعیین ۱جدول  5. استتغییر مدر قزاقستان 

 کشوری که در این ابتکار شرکت داشته اند. ۱۱حاصله در 

 

 

 

 

 

 
                                                           

ا از طریق شاخص شفافیت بودجه تنها شاخص مقایسه ای و منظمی است که نشان می دهد دولت ها چه میزان اطلاعات ر 5
چرخه بودجه خود در اختیار عموم قرار می دهند. شاخص شفافیت بودجه بر اساس زیرمجموعه ای از پرسش های مطرح شده در 
پیمایش دو سالانه شفافیت بودجه )که شفافیت بودجه، مشارکت مردمی، و قدرت نهادهای نظارتی در کشورهای سراسر جهان 

 نسبت می دهد.  ۱۱۱بررسی نمره ای بین صفر تا  را بررسی می کند(، به هر کشور مورد
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 محقق شده: مروری بر اهداف تعیین شده و 1جدول 

 OBI ۱۱۱۱ وضعیت هدف اصلی کشور

 (۱۱۱)نمره از 

OBI ۱۱۱۱ 

 (۱۱۱)نمره از 

انتشار بودجه مدنی  بولیوی

 )شهروندی(

 ۱۱ ۱۲ تا حدی موفق

انتشار گزارشات ممیزی  کامبوج

 (۱۱۱۱-۱۱۱۱ملی )

 ۱۱ ۱۱ بدون تأثیر

انتشار طرح بودجه  کامرون

 پیشنهادی دولت

 ۱۱ ۱ بدون تأثیر

جمهوری 

دموکراتیک کنگو 

(DRC) 

انتشار طرح بودجه 

 پیشنهادی دولت

 ۱۱ ۶ موفق

انتشار طرح بودجه  فیجی

 پیشنهادی دولت

 ۶ ۱ بدون تأثیر

 ۸۱ ۲۱ موفق انتشار بررسی میانه سال قزاقستان

انتشار طرح بودجه  مالی

 پیشنهادی دولت

 ۸۲ ۲۱ بدون تأثیر

ارتقای جامعیت طرح بودجه  موزامبیک

 پیشنهادی دولت

 ۸۴ ۱۱ تا حدی موفق

انتشار طرح بودجه  نیجر

 پیشنهادی دولت

 ۸ ۲ موفق

انتشار طرح بودجه  6رواندا

 پیشنهادی دولت

 ۱ ۱۱ موفق

 

                                                           
لحاظ نشده است، زیرا تاریخ انتشار پس از مهلت  2112سال  OBIتأثیر انتشار طرح بودجه پیشنهادی دولت در نمره شاخص  6

 بوده است. OBIمقرر 
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عبارت بود از متقاعد  (CEDLA) مرکز اسناد و تحقیقات امریکای لاتینف اصلی ده

 ۱۱۱۲برای انتشار بودجه مدنی )شهروندی( که بودجه مصوب  وزارت دارایی کردن

صورت ساده شده و قابل دسترس عموم ارائه کند. هر چند که این هدف  را به

توانست روابط کاری خوبی با مجلس ملی برقرار کند که  CEDLAمحقق نشد، اما 

که  این علیرغم. سایت مجلس شد یت سبب انتشار بودجه دولت روی وبدر نها

شد، اما انتشار آن  های بودجه پیشنهادی را شامل نمی سند مذکور تمام نسخه

 در راستایتوان از آن  بیشتر در بولیوی که در آینده می آغازی است بر شفافیت

 ارتقای بیشتر شفافیت بودجه استفاده کرد. 

ممیزی  در کامبوج انتشار گزارشات (NBP)هدف حمایتی اصلی پروژه بودجه ملی

به منظور بود. این گزارشات تنها  ۱۱۱۱و  ۱۱۱۲، ۱۱۱۱های  سالانه مربوط به سال

به  NBPاند. هر چند که این هدف محقق نشد، اما اعتبار  استفاده داخلی تهیه شده

های مربوطه، از جمله وزارت اقتصاد و  های صورت گرفته با وزارتخانه واسطه ملاقات

آینده بهتری را برای کامبوج  ایش یافت. این امر، به نحو چشمگیری افزدارایی

 کند، کشوری که دولت آن میلی به تعامل با جامعه مدنی ندارد. بینی می پیش

موقع طرح بودجه  در کامرون عبارت بود از انتشار به مرکز اطلاعات بودجههدف اصلی 

تنها برای استفاده داخلی تهیه که در حال حاضر  ۱۱۱۲پیشنهادی دولت برای سال 

 شود. این هدف محقق نشد. می

 (REGED)در جمهوری دموکراتیک کنگو، شبکه دموکراسی و مدیریت اقتصادی 

ای تنظیم کرده بود که بتواند طرح بودجه پیشنهادی دولت  های خود را به گونه برنامه

های مختلفی با مقامات بلند پایه  کند. این هدف پس از برگزاری جلسهرا منتشر 

بودجه مصوب، بودجه های مدنی –محقق شد. علاوه بر این، تعدادی از اسناد دیگر 

، و گزارش بررسی میانه سالگزارشات سالانه،  )شهروندی( دو سال مالی پیاپی،

های خوبی صورت  نیز پیشرفت نیز منتشر شدند. در زمینه دومین هدف -پایان سال

http://www.internationalbudget.org/
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گرفت. این هدف عبارت بود از متقاعد کردن مجلس برای برگزاری جلسات بودجه به 

 صورت علنی. 

لملل پاسیفیک مؤسسه شهروندان انجمن بین ادر فیجی ) IBPشریک اجرایی 

عنوان هدف  را به ۱۱۱۲پیشنهادی دولت در سال  ( انتشار طرح بودجهFSPI، جنوبی

های مطروحه  دستاورد موجود از مهمترین توصیه اصلی خود انتخاب کرد.حمایتی 

بود، زیرا این  ۱۱۱۱پس از اعلام نتایج شاخص شفافیت بودجه سال  برای فیجی

اجرای این پروژه حمایتی، دولت پیرو سند برای استفاده داخلی تهیه شده است. 

را با تأخیر منتشر  ۱۱۱۲و بودجه مصوب سال  ۱۱۱۱طرح بودجه پیشنهادی سال 

درخواست کرده  FSPIرا که  ۱۱۱۲نمود، اما طرح بودجه پیشنهادی دولت برای سال 

 بود منتشر نکرد. 

عبارت  (ERMEC)هدف اصلی مرکز پایش و ارزیابی تحقیقات اقتصادی در قزاقستان، 

به تهیه و انتشار یک بررسی میانه سال. از میان هشت  داراییبود از ترغیب وزارت 

سند اصلی بودجه مورد بررسی در پیمایش شفافیت بودجه این تنها سندی بود که 

کنون اقدام به تهیه  ولت تابه آن را نداشتند، زیرا د عموم مردم هنوز امکان دسترسی

چند که سند  اده داخلی(. این هدف محقق شد، هرآن نکرده بود )حتی برای استف

 المللی نبود.  انداردهای بینمنطبق بر است عینامنتشر شده 

در مالی  (GREAT) گروه تحقیقات اقتصادی عملی و نظریهدف حمایتی اصلی 

. کودتای ۱۱۱۲عبارت بود از انتشار به موقع طرح بودجه پیشنهادی دولت برای سال 

های جامعه مدنی را برای فعالیت آزاد محدود کرد  توانایی سازمانمالی  ۱۱۱۱سال 

 و گروه مذکور نتوانست به هدف خود دست یابد. 

در موزامبیک عبارت بود از ارتقای  (CIP) ارچگی عمومیمرکز یکپهدف اصلی 

های  عنوان یکی از توصیه ، به۱۱۱۲جامعیت طرح بودجه پیشنهادی دولت برای سال 

این کشور. این  ۱۱۱۱اصلی مطرح شده در گزارش شاخص شفافیت بودجه سال 

http://www.internationalbudget.org/
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هدف محقق نشد، اما پیشرفت دیگری صورت گرفت و بودجه مدنی )شهروندی( 

 شد. منتشر 

( موفق شد به هدف خود AEC، فضای مدنی متفاوتدر نیجر ) IBPشریک اجرایی 

یعنی انتشار طرح بودجه پیشنهادی دولت دست یابد. این سازمان همچنین موفق 

 شد دولت را متقاعد به انتشار گزارش ممیزی کند. 

در رواندا عبارت بود از انتشار به  (BIP)هدف حمایتی اصلی برنامه اطلاعات بودجه 

. این هدف محقق ۱۱۱۲-۱۱۱۱موقع طرح بودجه پیشنهادی دولت برای سال مالی 

 . 7با مقامات ارشد دولتی برقرار شد IBPشد و روابط مثبتی نیز به واسطه 

 . دلایل موفقیت و شکست۳

در سه توانند سبب موفقیت یک کمپین حمایتی شوند.  مجموعه ای از عوامل می

عنوان عوامل  عامل به ۱۱های همکار صورت گرفت،  ای که با سازمان دور مصاحبه

( ۱شوند:  به طور کلی به دو دسته تقسیم می مهم شناسایی شدند. این عوامل

بر مله پذیرا بودن دولت در براای که به شرایط خارجی یک کشور از ج امل زمینهعو

( عوامل ۱های جامعه مدنی و یا فضای سیاسی عمومی بستگی دارند؛ و  سازمان

ان بستگی دارند. البته نباید سازمانی که به نقاط ضعف و قوت داخلی سازم

یک از این عوامل به تنهایی  طور منفرد در نظر گرفت: هیچ یک از این عوامل را به هیچ

قع عوامل مذکور با یکدیگر ترکیب شده تعیین کننده موفقیت یک پروژه نیست. در وا

شوند. در ادامه تمام این  یا عدم دستیابی به هدف حمایتی میو سبب دستیابی 

مورد از آن ها به تفصیل بررسی ارائه شده و سپس سه  ۱عامل در جدول  ۱۱

 شوند. می

 

                                                           
را  ۱۱۱۸-۱۱۱۲خود برای سال مالی هر چند که این ابتکار حمایتی موفقیت آمیز بود، اما پس از آن دولت طرح بودجه پیشنهادی  7

 منتشر نکرد.
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 : عوامل موفقیت سازمانی و زمینه ای۱جدول 

 عوامل سازمانی عوامل زمینه ای

 های حمایتی تجربه در زمینه فعالیت محیط سیاسی مناسب/تغییر دولت

ایجاد شبکه و برقراری ارتباط با حامیان و تصمیم  گشودگی سیاسی در زمینه شفافیت مالی

 گیرندگان

 دستیابی به نقطه مناسب برای مذاکره های حمایتی موفق تجربه

های امور مالی  یتظرفیت فنی برای فعال در فرایند حمایتی IBPمشارکت 

 عمومی

 جابجایی اندک کارکنان/ثبات سازمانی وجود فضای مناسب در جامعه مدنی

 شهرت و اعتبار سازمان 

 

 . رابطه بین شرکای اجرایی و تصمیم گیرندگان۱

ترین عامل موفقیت در این  ، مهمIBPهای جامعه مدنی همکار  به گزارش سازمان

که  یم گیرندگان اصلی دولت بود. چنانسازمان و تصمهای حمایتی رابطه بین  پروژه

رفت، آن دسته از شرکای اجرایی که توانستند روابط مناسبی با تصمیم  انتظار می

تر بودند. برقراری  د معمولأ نسبت به سایر شرکا موفقگیرندگان اصلی برقرار کنن

از فرایند  دهد تا گیرنده به سازمان همکار اجازه میروابط مناسب با یک تصمیم 

اصلاحات برای ارتقای شفافیت حمایت کرده و صدای خود را به طور جدی به گوش 

 مسئولین برساند. 

مورد بررسی دشوار است، کشور  ۱۱ایجاد این روابط مناسب در کشورهایی مانند 

های  ای جامعه مدنی به طور عام و گروهه ها معمولأ با سازمان های آن زیرا دولت

د خصمانه حات در زمینه ارتقای شفافیت بودجه به طور خاص برخوربرنده اصلا پیش

http://www.internationalbudget.org/
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های حمایتی در کامرون و مالی، روابط نامناسب با تصمیم  دارند. مثلأ مشکل پروژه

گیرندگان اصلی بود. در فوجی نیز فقدان اراده سیاسی نزد مسئولان بودجه کشور 

از ارعاب که فعالان یکی از دلایل اصلی شکست پروژه بود. فضای سیاسی سرشار 

کردند به عنوان مانعی ویژه بر سر راه پروژه حمایتی شناخته  مدنی در آن کار می

 شد.

های جامعه مدنی  های سازمان توان در تجربه یت برقراری روابط مناسب را میاهم

ه کرد. در هر دو مورد آغاز در جمهوری دموکراتیک کنگو و نیجر نیز مشاهد

مهمی اتفاق  ۱۱۱۱در داکار در ژانویه  IBPت بودجه های شاخص شفافی بررسی

های همکار را یاری کرد تا  پایه کنگو و نیجر سازمان بود: شرکت کردن مقامات بلند

ترتیب مقامات مذکور پس از این رخداد  با این مقامات برقرار کنند. بدینروابطی را 

ر نیجر حائز تمایل بیشتری به همکاری داشتند. این امر خصوصأ در مورد کشو

اهمیت بود، زیرا فردی که از سوی این کشور در رخداد مذکور شرکت کرد مدت 

توانست مستقیمأ با  می AECترتیب  نیجر شد. بدین داراییوزیر  پس از آنکوتاهی 

مذاکره کرده و نحوه پیشرفت کار را با مشاورین وی پیگیری کند. علاوه  داراییوزیر 

نه اهداف حمایتی اصلی، یکی از نتایج مهم این رابطه بر دستاوردهای مذکور در زمی

دعوت خود از سازمان مذکور را برای نظارت بر  داراییکاری مناسب این بود که وزیر 

کنون برای دید کرد. چنین سطحی از دسترسی تاتم ۱۱۱۱بودجه تا آوریل و مه 

مذکور د. در نتیجه سازمان دولتی در نیجر فراهم نیامده بو هیچ سازمان غیر

 دست آورد. های حمایتی به های بیشتری برای انجام فعالیت موقعیت

به آن اشاره کردند هنگامی  IBPیکی دیگر از موانعی که تعدادی از شرکای اجرایی 

بود که تصمیم گیرندگان با روش امتیازدهی شاخص شفافیت بودجه مخالف بوده و 

به این دلیل با روش امتیازدهی یا –پنداشتند  متیاز پایین خود را ناعادلانه میا

شاخص شفافیت بودجه مخالف بودند که از امتیاز پایین خود راضی نبودند. این 

های بین شرکای  ای در نشست د منجر به پدید آمدن فضای خصمانهشرایط می توان
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و تصمیم گیرندگان اصلی شود که تمایلی به انجام اصلاحات ندارند. مثلأ  IBPتجاری 

را رد کرده و بی  ۱۱۱۱نتایج شاخص شفافیت بودجه سال  داراییزارت در بولیوی و

 میل به انجام اصلاحات برای ارتقای شفافیت بود. 

و تصمیم گیرندگان مهم  IBPهر چند که وجود روابط مناسب بین شرکای اجرایی 

 IBPهای شرکای تجاری  ایی شرط کافی موفقیت نیست. تجربهاست، اما به تنه

ه برای حصول نتایج لازم است کار را تا لحظه آخر با تصمیم دهد ک نشان می

د طرح بودجه گیرندگان پیگیری کرد. مثلأ در جمهوری دموکراتیک کنگو دولت قول دا

سرعت و در جریان پیشرفت ابتکار مذکور منتشر کند. اما برای  پیشنهادی دولت را به

 منتشر شدن این سند چند ماه پیگیری انجام شد. 

 های حمایتی و برقراری روابط تجربه. ۲

های  جام پروژههای پیشین سازمان در ان عامل موفقیت عبارت است از تجربه دومین

ام داده و مقامات دولتی های حمایتی که پیشتر انج حمایتی، یعنی میزان فعالیت

ارتباط این عامل با عامل قبل در این امر است که ها در ارتباط بوده است.  که با آن

اری هدف سبب تسهیل در برقر گروهتجربه یک سازمان و شهرت و اعتبار آن در بین 

د با توانستن IBPشود. تعدادی از شرکای اجرایی  ارتباط با تصمیم گیرندگان می

م و اعتماد تصمیم های خود کسب اعتبار کرده و احترا استفاده از تجربیات و ظرفیت

اندازی یک نشریه  در نیجر با راه IBPدست آورند. مثلأ شریک اجرایی  گیرندگان را به

های  یی در خصوص مباحث بودجه، تواناییاطلاعاتی هفتگی و سه ایستگاه رادیو

 فنی خود را به دولت نشان داد. 

ERMEC  در قزاقستان وBIP وان یک عامل موفقیت مهم در رواندا از اعتبار خود به عن

عنوان سازمانی لایق و  ی خویش نام بردند. شناخته شدن بههای حمایت در پروژه

ها بهتر  الی عمومی، سبب شد تا این سازمانتوانمند، خصوصأ در زمینه امور م

 بتوانند مقامات دولتی را متقاعد به بحث و مذاکره کنند. 
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کردن دولت جهت  چک و نسبتأ ناشناخته برای متقاعدهای کو در مقابل، سازمان

ودند. این امر های بیشتری مواجه ب هادات اصلاحی خود با دشواریپیشن بررسی

آید، خصوصأ هنگامی که چارچوبی قانونی  ر میها به شما چالشی برای سازمان

 برای درخواست اطلاعات لازم جهت تحلیل بودجه وجود نداشته باشد. 

ا را برای تعامل ب متفاوتیهای  استراتژی IBPهای جامعه مدنی همکار  سازمان

گزارش داد که تصمیم  IBPدولت مورد اشاره قرار دادند. مثلأ همکار قزاقستانی 

های آموزشی غیر رسمی شرکت  ر تمایل دارند در گفتگوها و دورهگیرندگان بیشت

ها. دعوت به آموزش  ها و خط مشی در گفتگوهای رسمی در زمینه سیاستکنند تا 

حالی که دعوت به مذاکرات های فنی معمولأ با پاسخ مثبت همراه بود، در 

ترتیب برگزاری  شدند. بدین می معمولأ با پاسخ منفی مواجه میسیاسی رس

تواند استراتژی مؤثری برای آغاز برقراری رابطه  های فنی در ابتدای پروژه می آموزش

هیچگونه فشاری دهد بدون  ها اجازه می گیرندگان اصلی باشد، زیرا به آن با تصمیم

خصوص شفافیت بودجه بپردازند. شرکای اجرایی رواندایی نیز  در به کسب اطلاعات

ما طرح اولیه خود در خصوص اجرای یک قانون بودجه »به همین نکته اشاره کردند: 

وارد کرد.  داراییارگانیک را تهیه کردیم، اما این امر فشار زیادی به رابطه ما با وزارت 

ها  به گزارش آن«. تخانه برقرار کنیملازم بود که ابتدا یک رابطه مناسب با وزار

برگزاری یک مراسم صبحانه غیر رسمی در برقراری رابطه به تصمیم گیرندگان وزارت 

 مؤثر بود.  دارایی

ها در ارائه اهداف  رقراری این روابط توانایی سازمانهای مهم ب کی دیگر از جنبهی

زنده بود. مثلأ سازمان حمایتی خود به مقامات به عنوان اهدافی واقع بینانه و سا

های اصلاحی خود در زمینه شفافیت  در کامرون دریافت که وقتی برنامه IBPهمکار 

را به همراه یک استراتژی اجرایی به مقامات دولتی ارائه کند، توجه آن ها را بیشتر 

 جلب خواهد کرد. 
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توجه جامعه مدنی سبب جلب ها گزارش دادند که ارجاع به عقیده  برخی از سازمان

ای انجام شود.  در موقع لزوم به صورت قانع کنندهشود. اما این کار باید  دولت می

نتوانست شواهدی ارائه دهد که نشان دهند جامعه  IBPمثلأ همکار کامبوجی 

های برگزار شده  مینه بودجه است. این امر بر نشستخواستار کسب اطلاعات در ز

هتر توانستند نشان دهند که ها ب ر سازمانتأثیر منفی گذاشت. سای داراییبا وزارت 

عنوان مثال از طریق  ر ارتقای شفافیت است. این کار بهمدنی خواستا جامعه

نگاران محلی انجام شد. سازمان همکار  یا با مشارکت روزنامه ای های رسانه کمپین

IBP  فعالانی که بیشترین مشارکت ]برای تحقق اهداف »در فیجی گزارش داد که

های تلویزیونی.  از رسانه های چاپی، رادیو و شبکهی[ را داشتند عبارتند حمایت

نه قرار ها بر تصمیم وزارت در زمی وان با قاطعیت گفت که این فعالیتت چند نمی هر

اند یا خیر، شواهد شفاهی  سایت خود تأثیر گذاشته دادن تخمین بودجه روی وب

ها، شامل پیمایش شفافیت بودجه  خانه به مقالات رسانهدهند که وزارت نشان می

های  لاش دیگر صورت گرفته توسط سازمانت«. است ، واکنش نشان داده۱۱۱۱سال 

های خود در زمینه ارتقای شفافیت با سایر  یدههمکار عبارت بود از ترکیب کردن ا

بولیوی اصلاحات  در IBPفرایندهای اصلاحی در دست انجام. مثلأ سازمان همکار 

 ای یافت برای انجام سایر اقدامات در راستای ارتقاء شفافیت.  صهمالیاتی را عر

 IBP. استفاده از استانداردهای بین الملل و درخواست مشارکت از ۳

برای سهیم شدن در فرایند ارتقای  IBPهای شرکای اجرایی  ر استراتژیدیگ از

 وجههکشور در سطح بین الملل بود. مثلأ در قزاقستان  وجههشفافیت، استفاده از 

کشور در سطح منطقه و جهان برای دولت بسیار مهم است. هنگامی که سازمان 

سال را در سایر کشورهای منطقه  هایی از انتشار بررسی میانه مثال IBPهمکار 

تمایل  قزاقستان نسبت به انجام این کار ]مربوطه در[ ارائه کرد، تصمیم گیرندگان

بسیار بیشتری نشان دادند. اما این استراتژی در تمامی موارد کارگر نبود. سازمان 

در بولیوی گزارش داد که استراتژی مذکور در این کشور مؤثر نبوده  IBPهمکار 
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المللی  ای و بین های منطقه لأ توجهی به استانداردها و نمونهاست، زیرا دولت معمو

 ندارد. 

ها را در مورد این استراتژی  خواستند تا آن IBPهای همکار از بسیاری از سازمان 

در ارتقای شفافیت بودجه در سطح بین  IBPها از نقش  یاری کند. بسیاری از دولت

ها  های آن به پروژه IBPهای جامعه مدنی گزارش کردند که  الملل آگاهند. سازمان

هایی را با تصمیم گیرندگان بلندپایه  ها را یاری کرده تا نشست اعتبار بخشیده و آن

ها ابزاری است  در پروژه IBPترتیب دهند. بنابراین بهره بردن از شهرت و اعتبار 

قدرتمند برای افزایش اعتبار سازمان و برقراری ارتباط با دولت. این امر خصوصأ در 

ها از دیرباز با دولت  های جامعه مدنی آن یی حائز اهمیت است که سازمانورهاکش

ود. در این موارد اند تا اهمیت بیشتری برای مقوله شفافیت قائل ش درگیر بوده

های خود را در زمینه  ها را یاری کرد تا دولت سازمان IBPاعضای  برگزاری نشست با

اعد کنند. مثلأ در کامرون سازمان المللی و اهمیت شفافیت بودجه متق اجماع بین

سبب افزایش  IBPهای انجام شده توسط  ملاقات»گزارش داد که  IBPهمکار 

ها شد. اکنون تمامی کارکنان وزارت دارایی از شاخص شفافیت بودجه  آگاهی

 «.آگاهی دارند

های برگزار شده  ستان گزارش داد که در جریان نشستدر قزاق IBPشریک اجرایی 

تصمیم گیرندگان اصلی متقاعد شدند که ارتقای شفافیت بودجه امری مهم ، IBPبا 

در  IBPبوده و طرح بودجه پیشنهادی باید پیش از تأیید منتشر شود. سازمان همکار 

گذاری بر تصمیم  بیشترین نقش را در زمینه تأثیر IBPکامبوج بیان کرد که مشارکت 

ی شاخص شفافیت بودجه در ها ز زمان آغاز بررسیا»گیرندگان داشته است؛ 

های زیادی در زمینه برقراری ارتباط با وزارت  کنون موفقیت تا ۱۱۱۱کامبوج در سال 

های ما  ایم. اکنون دولت به حرف دست آورده د و دارایی در مورد مسائل مهم بهاقتصا

در موزامبیک عقیده دارد که  IBPاین، شریک اجرایی  علاوه بر«. دهد گوش می
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ایی را مطرح کنند که مطرح ه توانند پرسش در موقعیتی هستند که می IBPاعضای 

 احتمالأ قابل قبول نیست. « محلی»ها از سوی یک فرد  شدن آن

به مشارکت این نهاد در فرایند حمایتی به عنوان یکی  IBPهای همکار  تمام سازمان

ز کشورها و طریق بازدید ا از IBPاند. مشارکت  از عوامل اصلی موفقیت اشاره کرده

ها با وجود مشارکت نسبتأ  انجام شده است. اما نتایج پروژه های محلی ملاقات

به تنهایی  IBPدهد که مشارکت  تفاوت بوده است. این امر نشان میم IBPیکسان 

 پروژه مورد بررسی نبوده است.  ۱۱تعیین کننده موفقیت یا شکست 

 . نتیجه گیری۴

تأثیراتی متفاوت اما مثبت بر مقوله شفافیت بودجه در  مورد بحث های حمایتی پروژه

توان گفت که این نتیجه  اند. به طور کل می ها داشته کشور محل اجرای آن ۱۱

در محیطی به اجرای  IBPهای همکار  سیار قابل توجه است، زیرا سازمانب

ودجه اند که موانع آشکاری بر سر راه ارتقای شفافیت ب های حمایتی پرداخته پروژه

 ها نداشته است.  داشته و دولت برخورد مثبتی با آنوجود 

ند توا وابط مناسب با تصمیم گیرندگان مینتیجه اصلی پروژه این است که برقراری ر

هایی که توانستند  های حمایتی باشد. سازمان یک عامل موفقیت مهم در فعالیت

تر از دیگر  ر کل موفقکنند به طوروابط مناسبی با تصمیم گیرندگان اصلی برقرار 

در فرایند حمایتی یکی دیگر از عوامل موفقیت بود،  IBPها بودند. مشارکت  سازمان

های انجام شده  ا را افزایش داده و اهمیت فعالیته تواند اعتبار سازمان می IBPزیرا 

 در راستای ارتقای شفافیت را مورد تأکید قرار دهد. 

های حمایتی صورت گرفته در راستای ارتقای  تلاشهند که د ها نشان می این آموزه

با شکست مواجه  آمیز بوده یا مشارکت عمومی در چه صورت موفقیت شفافیت و

های  ها استراتژی توانند با استفاده از این آموزه های مشابه می خواهند شد. پروژه

 حمایتی خود را تقویت کنند. 
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 پیوست

 های مصاحبه پرسش

 (۱۱۱۱دور اول )دسامبر 

تر است که در بازه زمانی این پروژه  لیست اهداف حمایتی، برای شما مهماز میان 

 حمایتی به کدام یک از اهداف خود در زمینه ارتقای شفافیت بودجه دست یابید؟

 هایی انجام خواهید داد؟ در انجام این اصلاحات چه فعالیت برای مشارکت

ارتباط برقرار کرده و بر  د با کدام تصمیم گیرندگان خاصهای حمایتی خو در فعالیت

 ها تأثیر خواهید گذاشت؟ نظر آن

ای( بر سر راه  داخلی )سازمانی( و خارجی )زمینه ترین موانع به نظر شما مهم

 اند؟ رندگان و انجام این اصلاحات کدامموفقیت در تأثیرگذاری بر نظرات تصمیم گی

 (۱۱۱۱دور دوم )سپتامبر تا نوامبر 

ها  گانی که در مصاحبه اول خود به آنبرای تأثیر گذاشتن بر نظرات تصمیم گیرند

 اید؟ هایی انجام داده اشاره کردید، چه فعالیت
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ند؟ به نظر شما دلیل این ا های شما پاسخ داده تصمیم گیرندگان چگونه به فعالیت

 ها چه بوده است؟ پاسخ آن

ریزی شده خود صورت داده  های برنامه فعالیت رآیا از زمان آخرین مصاحبه تغییراتی د

 اند؟ ار در اعمال این تغییرات چه بودهاید؟ عوامل تأثیرگذ

ودجه است که های شما کماکان همان اهداف ارتقای شفافیت ب آیا اولویت فعالیت

ین صورت، لطفأ دلیل تغییر ها اشاره کردید؟ در غیر ا در مصاحبه اول به آن

 بیان کنید.های خود را  اولویت

 (۱۱۱۲دور سوم )ژوئن 

نظر شما اند؟ به  تأثیری بر تصمیم گیرندگان داشته های شما کنید فعالیت آیا فکر می

 دهید. با ارائه مثال پاسخ خود را شرح است؟ لطفأ این تأثیر چگونه رخ داده

اند؟ و  أثیر را بر تصمیم گیرندگان داشتههای شما کمترین ت یک از فعالیت کدام

 هایی در این خصوص ارائه کنید. بیشترین تأثیر را؟ مثال یک کدام

لطفأ سه دلیل اصلی موفقیت یا شکست خود را در ارتقای شفافیت بودجه ذکر 

ای ارائه شده انتخاب  ا از لیست عوامل سازمانی و زمینهکنید. لطفأ این دلایل ر

 . لطفأ در این جایا خیر اند عوامل دیگری نیز تأثیرگذار بوده کرده یا مشخص کنید که

 ید.دهح نیز پاسخ خود را با ارائه مثال شر

توانستید کار را از ابتدا  این پروژه انجام شده است، اگر میچه تا کنون در  نظر به آنب

 دادید؟ های خود صورت می آغاز کنید چه تغییراتی در فعالیت

ما به نظر ش آیا به هدف خود در زمینه ارتقای شفافیت بودجه دست یافتید؟

یا تغییرات سودمند دیگری نیز اید سبب اصلاحات  هایی که انجام داده فعالیت

 دانید؟ ین تغییرات/اصلاحات را سودمند میاند؟ چرا ا شده
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